
CMYK

ОБЩЕНАЦИОНАЛЬНАЯ  ГАЗЕТА РЕСПУБЛИКИ ИНГУШЕТИЯ СВЕТ
Выходит с 1 мая 1923 года № 81 (10614), вторник, 24 мая 2011 года Цена свободная

Ингушетия принимает участие в 
Межрегиональном фестивале 

национальных культур 
Северокавказского федерального 
округа "Кавказ - наш общий дом"

 
В программе фестиваля - выступления творческих коллективов республик Север-

ного Кавказа, а также общественные дискуссии об укреплении региональной идентич-
ности, популяризации национального культурного наследия и формировании единого 
культурного пространства СКФО.

Проект направлен на укрепление культурного сотрудничества народов Северного Кавказа, 
развитие их творческих и дружеских контактов, интеграцию традиционного народного творче-
ства в современную культуру.

В рамках фестиваля пройдет "круглый стол" по проблемам развития национальных культур 
республик, в котором примут участие представители научной и творческой интеллигенции 
Северного Кавказа.

С особым нетерпением жители районных центров республики ожидают "концертов дружбы": 
на второй день после большого гала-концерта во Владикавказе фестиваль переместится уже 
в сельские районы республики, где также состоятся праздничные выступления. Программы 
вокальных и хореографических коллективов из Кабардино-Балкарии, Чеченской Республики, 
Ингушетии, Карачаево-Черкесии пройдут на сцене районных домов культуры.

Фестиваль проводится в рамках федеральной целевой программы "Культура России - 2006-
2011 годы".

Соб. инф.

Глава Ингушетии провел 
ряд рабочих встреч

Глава Ингушетии 21 мая встретился в Москве с заместителем министра транспорта 
РФ Олегом Белозёровым и начальником управления автомобильных дорог РИ Рус-
ланом Могушковым. 

На встрече обсуждалось состояние дорог в республике. Касаясь горных маршрутов и 
перемещения по оползневой зоне, Юнус-Бек Евкуров отметил необходимость улучшения 
качества дорожного полотна. Также были обсуждены вопросы обеспечения материально-
технической базы государственных дорожных и транспортных предприятий республики. 

Также в Москве Глава Ингушетии Юнус-Бек Евкуров 21 мая встретился с генеральным 
директором Фонда ЖКХ РФ Константином Цициным и начальником управления ЖКХ РИ 
Мустапой Котиевым. В ходе встречи были обсуждены вопросы монетизации коммунальных 
льгот, строительства энергосберегающих домов и программа переселения граждан из ава-
рийного жилищного фонда. 

Пресс-служба Главы РИ

Юнус-Бек Евкуров принял участие 
в Международном салоне «Ком-
плексная безопасность - 2011»

Глава Республики Ингушетия Юнус-Бек Евкуров принял участие в крупнейшем рос-
сийском Международном салоне в области обеспечения безопасности «Комплексная 
безопасность - 2011», который проводится в соответствии с распоряжением прави-
тельства Российской Федерации. 

Цель проекта – обеспечить эффективное взаимодействие между органами власти и разра-
ботчиками продукции в сфере безопасности с целью продвижения современных технологий 
как на российских, так и на зарубежных рынках систем и средств безопасности. 

В качестве основных задач Международного салона «Комплексная безопасность - 2011» 
определяются: 

- демонстрация перспективных отечественных и зарубежных инновационных разработок в 
области обеспечения комплексной безопасности; 

- стимулирование внедрения инновационных разработок и технологий в области обеспече-
ния безопасности при проведении на территории Российской Федерации крупных обществен-
ных, политических и спортивных мероприятий, туристической деятельности; 

- предоставление возможности для прямого, конструктивного диалога всех сторон, заин-
тересованных в совершенствовании деятельности по обеспечению комплексной безопасно-
сти. 

Международный салон «Комплексная безопасность - 2011» посетили также министр вну-
тренних дел РФ Рашид Нургалиев, глава МЧС России Сергей Шойгу, руководители других фе-
деральных ведомств и региональных органов исполнительной власти, делегации иностран-
ных государств. 

Пресс-служба постпредства РИ при президенте РФ

Обсуждены вопросы организации 
хаджа в 2011 году

Вопросам организации паломничества мусульман по святым местам осенью 2011 
года было посвящено расширенное совещание в Совете Федерации, которое провел 
заместитель председателя Совета Федерации, уполномоченный по делам хаджа ко-
миссии по вопросам религиозных объединений при правительстве РФ Ильяс Умаха-
нов. В его работе приняли участие представители федеральных и региональных ор-
ганов исполнительной власти, религиозных объединений. Стороны обсудили итоги 
хаджа минувшего года, обменялись мнениями по вопросам его организации в текущем, 
наметили распределение квот для религиозных объединений и регионов страны, рас-
смотрели вопросы об аккредитации туроператоров на сезон хаджа 2011 года. 

Российская квота на участие в хадже в текущем году – двадцать с половиной тысяч палом-
ников - была распределена по-братски между представителями, которые принимали участие 
в совещании, заявил по его окончании, отвечая на вопросы журналистов, И.Умаханов. По его 
словам, достигнута договоренность, что установленное для заинтересованных сторон число 
мест паломников в зависимости от того, как будет выбираться выделенная им квота, эта ве-
личина после 1 августа может быть пополнена из специально установленного двухтысячного 
резерва. 

По законам ислама и из принципов справедливости, как заявил И.Умаханов, первоочеред-
ная возможность совершить хадж должна быть предоставлена тем, кто ни разу не совершал 
паломничества к святым местам. Для того чтобы добиться такой прозрачности, подчеркнул 
заместитель председателя Совета Федерации, признано целесообразным создавать базу 
данных, которая будет ежегодно пополняться. Вторая, не менее важная причина, которая 
побуждает к созданию такого инструментария, – стремление обеспечить максимально ши-
рокое представительство проживающих в различных регионах страны мусульман, которые 
желают совершить хадж, сказал вице-спикер палаты Федерального Собрания. Сложившийся 
на нынешний момент баланс, когда жители четырех российских республик – Дагестана, Чеч-
ни, Ингушетии и Татарстана - составляют основную массу паломников из нашей страны, мы 
полагаем, продолжал И.Умаханов, постепенно будет изменяться в сторону других регионов 
России. 

Перечень туристических компаний и агентств, которые будут привлечены к организации 
хаджа-2011, сообщил И.Умаханов, сейчас прорабатывается. Затем по согласованию с рели-
гиозными объединениями, подчеркнул заместитель председателя СФ, будет произведена ак-
кредитация туроператоров. 

На просьбу прокомментировать, насколько ситуация на Ближнем и Среднем Востоке может 
повлиять на планы организации хаджа в 2011 году, И.Умаханов заметил, что «это один их тех 
трудных вопросов, которые обсуждались на совещании». Ответы на эти непростые вопросы, 
по его словам, еще предстоит искать. На настоящий момент, заявил вице-спикер Совета Фе-
дерации, «мы исходим из того, что возможность доставки паломников наземным транспортом 
приближается к нулю». Почти все паломники, по его словам, могут быть вынуждены доби-
раться до святынь Аравии авиационным транспортом. Если все же ситуация в регионе будет 
изменяться в положительную сторону, добавил он, возможно, и иное решение, по крайней 
мере комбинированная схема доставки людей к мусульманским святыням. 

Пресс-служба Совета Федерации

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 70          5 мая 2011 г.

О внесении изменений в Регламент Народного Собрания Республики Ингушетия 

Народное Собрание Республики Ингушетия постановляет:

1. Внести в Регламент Народного Собрания Республики Ингушетия (газета «Ингушетия», 
2005, 15 февраля; 2006, 16 марта; 2007, 1 февраля; 2008, 20 марта; 2008, 15 мая; газета 
«Сердало», 2008, 29 ноября; 2009, 15 января) изменение, дополнив его статьей 19.1 следую-
щего содержания:

«Статья 19.1. Порядок участия политических партий, не представленных в Народном Со-
брании, в заседании Народного Собрания

1. Политические партии, не представленные в Народном Собрании, вправе не менее одно-
го раза в год участвовать в очередном заседании Народного Собрания.

2. На заседании Народного Собрания представителям политических партий, не представ-
ленных в Народном Собрании, предоставляется слово для выступления по актуальным по-
литическим и социально-экономическим вопросам. Продолжительность такого выступления 
не может превышать десяти минут.

3. Перечень  вопросов,  которые рассматриваются  на заседании с участием политических 
партий, не представленных в Народном Собрании, определяется Народным Собранием и 
включается в повестку дня заседания Народного Собрания в соответствии с настоящим Ре-
гламентом.

4. Неучастие политической партии в заседании Народного Собрания не является основани-
ем для проведения дополнительного заседания Народного Собрания с ее участием.

5. На заседание, указанное в пункте 1 настоящей статьи, приглашаются представители всех 
политических партий, не представленных в Народном Собрании, независимо от того, дей-
ствуют ли на территории Республики Ингушетия региональные отделения таких политических 
партий.

6. Решение о проведении заседания Народного Собрания с участием политических пар-
тий, не представленных в Народном Собрании, принимается Советом Народного Собрания. 
Соответствующее приглашение направляется политическим партиям, не представленным в 
Народном Собрании, и их региональным отделениям не позднее чем за десять дней до дня 
заседания Народного Собрания.

7. От каждой политической партии, не представленной в Народном Собрании, в заседании 
Народного Собрания может принимать участие один представитель».

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель 
Народного Собрания Республики Ингушетия    М.С. САКАЛОВ

В административном 
здании летнего оздоро-
вительного лагеря «Не-
фтяник» Малгобекского 
муниципального района 
прошел республиканский 
семинар-совещание по 
теме «Организация лет-
него отдыха детей в 2011 
году». Организаторами 
этого крупного мероприя-
тия являются коллектив 
ДОЛ «Нефтяник» совмест-
но с администрацией Мал-
гобекского муниципаль-
ного района, руководство 
которой выделило необхо-
димые средства для про-
ведения семинара. 

В работе семинара при-
нял участие глава админи-
страции Малгобекского му-
ниципального района С.С. 
Боков. Он произнес краткую 
речь, в которой охарактери-
зовал летний отдых детей 
как важную государствен-
ную деятельность. Высказав 
свою точку зрения по поводу 
предстоящего летнего оздо-
ровительного сезона, он от-
крыл семинар-совещание 
и пожелал его участникам 
успешной работы. Началь-
ник управления образовани-
ем Малгобекского муници-
пального района А.А. Илиева 
рассказала об организации 
летнего отдыха детей. В 
районе этим летом будут 
функционировать пять дет-
ских оздоровительных лаге-
ря: в сельских поселениях 
Инарки, Сагопши, Верхние 
Ачалуки, Аки-Юрт, Вежарий 
при средних общеобразова-
тельных школах №№12, 19, 
17, 21, 10. Уже назначены 
руководители этих лагерей, 
определены места игр, от-
дыха, питания. Готовятся 
мероприятия по организации 
безопасного отдыха детей, 
их оздоровления и культур-
ного обеспечения.

С учетом того, что 
семинар-совещание имел 
республиканское значение, 
на мероприятие прибыли 
представители министер-
ства образования, министер-
ства труда и социального 
развития РИ и других мини-
стерств республики. Их вы-
ступления касались анали-
за и итогов летнего отдыха 
детей в 2010 году, проблем 
организации и планирования 
детского отдыха текущего 
года, детской безопасности, 
программно-методического 
обеспечения летней оздоро-
вительной кампании, эффек-
тивных форм гражданско-
патриотического воспитания 
детей в учреждениях до-
полнительного образования 
и многих других вопросов. 
Многочисленные участники 
семинара-совещания – пред-
ставители районов и городов 
Ингушетии – задавали до-
кладчикам вопросы, на кото-
рые собравшиеся получали 
конкретные ответы. Прозву-
чала мысль о том, что лет-
ний оздоровительный сезон 
является пятой четвертью 
учебно-воспитательного про-
цесса. Свою лепту внесли в 
работу семинара-совещания 
работники Роспотребнадзо-
ра РИ и Малгобекского муни-

ципального района, работ-
ники правоохранительных 
органов, госпожнадзора и 
других организаций.

Почему проведение такого 
важного и крупного меропри-
ятия было поручено коллек-
тиву МУ ДОЛ «Нефтяник» 
Малгобекского муниципаль-
ного района? Как известно, 
это учреждение возникло 
совсем недавно и не имеет 
большого опыта в проведе-
нии летней оздоровитель-
ной работы с детьми. Одна-
ко сезон 2010 года показал, 
что именно этот коллектив 
детского лагеря за короткое 
время сумел стать ведущим 
учреждением такого типа в 
нашей республике. МУ ДОЛ 
«Нефтяник» - современный 
детский лагерь, предлагает 
то, что нравится детям. Чи-
стый воздух, огромная зе-
лёная территория лагеря в 
экологически чистой парко-
вой зоне, относительная уда-
лённость от центра. Всё это 
создаёт безопасные условия 
для отдыха, оздоровления 
и развития детей. Дети, по-
лучая заряд здоровья, хотят 
получать и яркие эмоции. 
Здесь предлагают програм-
му развлечения и ненавязчи-
вого обучения в играх. Дети 
получают массу приятных 
впечатлений, приобретают 
новые, полезные навыки и 
умения, развивают свои твор-
ческие способности, находят 
новых друзей и увлечения по 
душе. Каникулы - время для 
отдыха и новых познаний. 
Это значит, что дети в лагере 
могут заниматься в тех круж-
ках, которые им понравятся, 
а вернувшись домой, будут 
знать, куда направить твор-
ческую энергию. Здесь дей-
ствует обширная культурно-
развлекательная программа, 
многочисленные конкурсы и 
интерактивные шоу, концер-
ты, ролевые игры, совре-
менные кружки, спорт, игры 
и развлечения на свежем 
воздухе, «зажигательные» 
вожатые, опытные педагоги-
воспитатели. Свежий воздух, 
солнце, вода оздоравливают 
детей, укрепляют организм 
на весь год. Эффект такой 
природной терапии давно 
изучен медиками и его слож-
но переоценить. 

Удаленность от центра го-
рода, парковая зона делает 
отдых детей более предпо-
чтительным. Одновременно 
примыкающая федеральная 
трасса делает лагерь удоб-
ным для посещения детей 
родителями.

Общая площадь комплекса 
– 6 га красивой, ухоженной, 
хорошо озелененной терри-
тории: березы, аллеи, газоны 
и клумбы, множество скаме-
ек, беседок, детские игровые 
спортивные площадки, фут-
больное поле, площадки для 
волейбола, баскетбола, на-
стольного тенниса, открытые 
площадки для проведения 
всевозможных мероприятий. 
Вся территория полностью 
огорожена забором, освеще-
на в темное время суток, кру-
глосуточно охраняется, име-
ет контрольно-пропускные 
пункты, исключающие про-

никновение в детский лагерь 
посторонних и самостоятель-
ный выход детей из лагеря.

На территории расположе-
ны 30 блок-контейнеров для 
проживания детей, столовая 
на 190 посадочных мест, мед-
пункт, здание летнего кино-
театра, душевая, гелеодуши. 
Детский оздоровительный 
лагерь «Нефтяник» может 
одновременно принять 150 
детей в возрасте от 6 до 15 
лет. К нынешней кампании 
он уже готов. 

В начале февраля это-
го года из правительства 
республики в адрес адми-
нистрации Малгобекского 
муниципального района по-
ступило рекомендательное 
письмо о направлении на 
учебно-методический семи-
нар работников МУ ДОЛ «Не-
фтяник». Учитывая важность 
правильной и безопасной 
организации детского отды-
ха во всех его направлениях, 
в том числе проживание, пи-
тание, обслуживание детей, 
их развлечение, досуг, спорт 
и многое другое, что входит 
в организацию отдыха де-
тей, администрацией Мал-
гобекского муниципального 
района была направлена 
группа из трех человек во 
главе с директором лагеря 
«Нефтяник» Б. Дзейтовым 
в г. Анапу. 11 февраля эта 
группа вернулась домой. По 
результатам данной поездки 
в управлении образованием 
Малгобекского муниципаль-
ного района проведено сове-
щание, где каждый отчитал-
ся о проделанной им работе 
по повышению теоретиче-
ских знаний.

Результатом поездки в  
г. Анапу участники учебно-
методического семинара 
остались довольны.

 Позже, в феврале текуще-
го года перед руководством 
лагеря «Нефтяник» была 
поставлена задача - подго-
товить семинар-совещание 
с привлечением заинтере-
сованных министерств и ве-
домств в Малгобекском му-
ниципальном районе на базе 
МУ ДОЛ «Нефтяник».

Это решение было успеш-
но выполнено. Об этом сви-
детельствовал ход работы 
семинара-совещания, кото-
рый был действительно по-
лезным для организаторов 
летнего детского оздорови-
тельного процесса нашей 
республики и поможет им в 
их дальнейшей деятельно-
сти.

Необходимо особо отме-
тить позитивную и плодот-
ворную роль в деле созда-
ния и функционирования МУ 
ДОЛ «Нефтяник», в укре-
плении его материальной 
базы заместителя главы ад-
министрации Малгобекско-
го муниципального района  
З. Галаевой. Благодаря ее 
постоянному вниманию и по-
мощи, учреждение летнего 
отдыха детей «Нефтяник» 
стало известным во всей 
нашей республике и имеет 
возможность развиваться 
дальше.

М. МажИтов

На календаре третья де-
када мая, а сев еще про-
должается. По сложившей-
ся традиции, сев яровых 
должен быть завершен до 
конца апреля. Это, что ка-
сается подсолнечника, ку-
курузы, сахарной свеклы 
и других культур.

 Ну, а в мае, как известно, 
производится сев овощей.

Основная причина про-
должающегося сева яровых 
– поздняя весна и дожди.

Правда, есть и другая не-
маловажная причина за-
тянувшегося сева – это не 
организованность многих 
руководителей госпредпри-
ятий, которые не смогли, 
или не сумели обеспечить 
земледельцев руководимых 
ими хозяйств семенным ма-
териалом и дизельным то-
пливом. А не сумели потому, 
что в этих нерадивых хозяй-
ствах не оказалось ни того, 
ни другого. Все это вместе 
взятое весьма отрицательно 
сказалось на ход посевной 
кампании.

Если быть откровенным, 
при сложившейся непростой 
ситуации, посевная кампа-
ния могла бы сорваться, за 
исключением нескольких 
ГУПов, таких как сунженское 
ГУП ОПХ «Нестеровское», 
малгобекских  «Даймохк», 
СХК «Даби-Юрт» и других, 
в которых к севу подготови-
лись основательно и серьез-
но.

К приходу нового министра 
Руслана Костоева, который 
вступил в эту должность во 
второй половине апреля те-
кущего года, справедливо-
сти ради скажем, что в боль-
шинстве госпредприятий 
полевые работы полностью 
стояли. Не были вспаха-
ны земли, которые должны 
были быть вспаханы  еще 
в 2010 году, а что касается 
предпосевной обработки по-
чвы и сева, о них и речи не 
могло быть.

Во многих госпредприяти-
ях не было  семян яровых, 
не было горючего, техника 
стояла без запчастей.

А посеять предстояло око-
ло 20 тысяч гектаров ранних 
и поздних яровых культур, 
сев которых, казалось, прак-
тически невозможен.

Руководители большин-
ства хозяйств ждали субси-
дии, выделенные для реали-
зации сезонных работ, в том 
числе и для весенних поле-
вых. Поступили они в мин-
сельхоз буквально на днях, 
а сегодня идет их распреде-
ление по хозяйствам.

 Если ждать их, как видно, 

сев был бы полностью со-
рван, в связи с чем второго 
урожая не было бы вообще.

В такой сложнейшей ситу-
ации раздумывать у Костое-
ва не было ни одной минуты. 
Надо было действовать, что-
бы, как говорится, сдвинуть 
груз с мертвой точки. И но-
вый министр не растерялся. 
Использовав свои старые 
добрые связи с руководите-
лями лучших хозяйств Крас-
нодарского края, в том числе 
и НИИ сельского хозяйства 
им. Лукьяненко,  он сумел  в 
считанные дни приобрести 
в долг сертифицированные 
семена лучших сортов куку-
рузы, подсолнечника, сахар-
ной свеклы и других культур. 
Они сразу же были распре-
делены по хозяйствам со-
гласно реализованным в них 
полевым работам. Были най-
дены и ГСМ. Пошла  пахота, 
обработка почвы, а следом 
и сев яровых культур, что 
делается одновременно. Так 
как посевной техники ката-
строфически не хватало, Р. 
Костоев и в этом деле на-
шел достойный выход.  Так, 
из хозяйств Терского райо-
на Кабардино-Балкарии в 
оперативном порядке были 
перекинуты 12 посевных 
комплексов, которые сразу 
же вступили в реализацию 
полевых работ. И это не мог-
ло не сказаться на форсиро-
вание сева яровых. Темпы 
их поднялись.

- Сев яровых, включитель-
но по 22 мая, – рассказывает 
начальник отдела  растение-
водства  минсельхоза Маго-
мед Акмурзиев, - завершен 
на 12,500-гектарной пло-
щади. Производительность 
труда только за одно вос-
кресенье составила свыше 
700 гектаров. Неоценимый 
вклад в это внесла сельхоз-
техника наших соседей, за 
что им большое спасибо. С 
такими темпами сев яровых, 
думаю, будет завершен до 
конца мая. Далее начнется 
уход за яровыми – культива-
ция и боронование. С одной 
стороны, дожди, идущие 
через день в мае месяце, 
сдерживают темпы сева, но 
с другой стороны благотвор-
но влияют на рост всходов, 
которые повсеместные и 
крепкие, на что сказалось 
качество семян.

Итак, сев яровых, который 
еще недели две-три назад 
казался делом невыполни-
мым, близится к концу. Оста-
ется надеяться, что урожай 
яровых порадует всех нас.

Ш. БатаРБЕКов

Сев яровых 
близится к концу

НА ПОЛяХ РЕСПУБЛИКИ

Цель – правильная 
организация отдыха детей

Выступление популяр-
ной арт-группы "Хор Турец-
кого" подняло настроение 
жителям Назрани, отметил 
Глава республики Юнус-
Бек Евкуров.

Концерт на стадионе 
школы-лицея Назрани, со-
бравший полные трибуны, 
стал большим событием в 
культурной жизни Ингуше-
тии. Репертуар артистов раз-
нообразен, и сегодня хор, 
приехавший в республику в 
рамках юбилейного тура, по-
священного 20-летию твор-
ческой деятельности, испол-
нил арии из опер, советские, 
русские народные песни, от-

ечественные и зарубежные 
хиты. Сюрпризом для зрите-
лей стало исполнение ингуш-
ской народной песни.

На концерте Юнус-Бек Ев-
куров сообщил о присвоении 
руководителю коллектива 
Михаилу Турецкому звания 
заслуженного артиста Респу-
блики Ингушетия.

Поблагодарив коллектив 
за великолепный концерт "на 
грани фантастики", Юнус-
Бек Евкуров пригласил хор 
на празднование 20-летия 
образования Республики Ин-
гушетия, которое будет отме-
чаться в 2012 году, и артисты 
с удовольствием это пригла-
шение приняли.

"Хор Турецкого" 
поднял настроение 
жителям Назрани



CMYK

СЕРДАЛО 2 стр. № 81 (10614), 24 мая 2011 года

Инициатива руководства 
Республики Ингушетия по 
созданию комплекса для 
увековечивания памяти 
лучших сынов Ингушетии 
заслуживает всяческого 
одобрения и поддержки. В 
связи с этим хотелось бы 
высказать некоторые сооб-
ражения по этому поводу.

Если говорить о названии 
аллеи, то это должна быть 
Аллея Славы без акцента 
на воинскую или трудовую  
славу. Ибо на ней должны 
быть представлены как 
доблестные воины, так и 
представители граждан-
ских профессий – труже-
ники сельского хозяйства  
и промышленности, круп-
ные организаторы и руко-
водители производства, 
интеллектуальная элита, 
спортсмены, творческая 
интеллигенция. Чтобы  не 
было споров и обид, уже 
сейчас нужно определить 
критерии отбора тех, кто 
будет представлен на Ал-
лее Славы. Поясню свою 
мысль. На мой взгляд, там  
могут быть представлены 
только люди, удостоенные 
высших степеней отличия, 
или получившие всемир-
ную, всесоюзную, всерос-
сийскую известность. Сре-
ди военных это, к примеру, 
генералы, полные геор-
гиевские кавалеры, герои 
Советского Союза и герои 
России. Среди спортсме-
нов – только Олимпийские 
чемпионы. Если мы «опу-
стимся» до полковников, 
чемпионов мира, призеров 
Олимпийских  игр, то обе-
сценим и «размоем» саму 
идею. При этом надо по-
стараться не забыть тех, 
кто прославил наш народ, 
трудясь далеко от своей 
малой Родины. Например, 
Тамерлан Шишханов стал 
лауреатом Ленинской пре-
мии за достижение в об-
ласти порошковой метал-
лургии, работая в Туле. 
Он, по-моему мнению, 
бесспорно должен быть 
представлен на Аллее 
Славы. Как и бульдозерист 
Наурбиев (к сожалению, 
не помню его имени), чье 
имя не сходило со страниц 
«Известий» и «Правды» 
в годы строительства ав-
тозавода (КамАЗ) в Набе-
режных Челнах в Татарии. 
Героем Социалистическо-
го труда он не стал лишь 
потому, что по  разнарядке 
ЦК КПСС это звание пред-
назначалось, как сейчас 
говорят, представителю 
титульной нации, а ингу-
шу Наурбиеву дали  орден 
Ленина. Совсем не хилая 
награда по тем временам. 
Если звание героя Соц-
труда обозначало высшую 
степень отличия за исклю-
чительные заслуги перед 
государством, то  орден Ле-
нина был высшей государ-
ственной наградой в СССР. 
Впрочем, я не настаиваю. 
Может быть, ордена Лени-
на и недостаточно, чтобы  
быть представленным на 
Аллее Славы? Вопрос дис-
куссионный!

Как известно, Аллею Сла-
вы предложено разместить 
на территории Мемориаль-
ного комплекса, посвящен-
ного жертвам сталинского 
произвола в 1944 году, на 
мой взгляд, совершенно 
оправданно. Меня, при-
знаться, удивило Обраще-
ние Координационного со-
вета Неправительственных 
организаций РИ, в котором 
выражено несогласие с 
этим. Адрес Обращения – 
«родные и близкие наших 
земляков, чьи имена хотят 
увековечить на Аллее Сла-
вы". Разве уже известны 
все имена тех, кто удосто-
ится этой чести? Разве это 
только их, «родственников 
и близких», проблема? Ду-
маю, что весь многонацио-
нальный народ Ингушетии 
кровно заинтересован в 
том, чтобы этот проект был 
осуществлен наилучшим 
образом, ведь это будет 
лицо всей республики.

Теперь по существу Об-
ращения. Цитирую: «… 
нельзя размещать эти два 
памятных сооружения как 
единый комплекс, так как 
они посвящены разным 
событиям». Почему нель-

зя? И снова цитата: «Там 
(на Аллее Славы – А.Г.) 
должны проходить торже-
ственные памятные ме-
роприятия, а у комплекса 
жертвам репрессий могут 
проводиться исключитель-
но траурные мероприятия. 
Исходя исключительно 
из этих соображений, мы 
предлагаем руководству 
не располагать эти памят-
ники на одной  территории, 
как единый комплекс… 
Это исключит возникнове-
ние ситуаций, когда люди, 
пришедшие почтить па-
мять репрессированных, 
столкнутся с каким-либо 
торжеством, дух которого 
противоречит трауру».

Ничего не возразишь 
против того, что «эти два 
памятных сооружения» 
посвящены «разным со-
бытиям». Действительно, 
так и есть. Только  ведь 
эти «разные события» из 
истории одного народа. 
Не знаю, будет ли пред-
ставлен на Аллее Славы 
Карим Сосламбекович 
Коригов, но два своих ор-
дена Трудового Красного 
знамени он получил за 
выдающиеся организатор-
ские способности во время 
работы в одном из совхо-
зов Павловской области 
Казахстана. Руководством 
области представляется 
к званию Герой Социали-
стического труда, но ему, 
как и Наурбиеву, помешал 
пресловутый пятый пункт. 
Как отделить трудовые 
подвиги К. Коригова от того 
факта, что он в 14-летнем 
возрасте, как враг народа, 
был депортирован в Казах-
стан? И почему его бюст 
на Аллее Славы не мог бы 
соседствовать с Мемориа-
лом жертвам репрессий? 
Ведь он и есть жертва этих 
самых репрессий!

Такое соседство говори-
ло бы всем нашим губите-
лям и недоброжелателям 
(и ушедшим в небытие, и 
нынешним): «Вы хотели 
смести нас с лица земли – 
напрасные потуги. Мы не 
сломались ни физически, 
ни морально – посмотрите 
на славные трудовые дела 
К. Коригова и вы в этом на-
глядно убедитесь».

Или представим себе та-
кую ситуацию. Приезжает 
в Ингушетию делегация из 
другого региона РФ, а то и 
зарубежная. Ведем ее на 
Мемориальный комплекс 
жертвам репрессий. По-
казываем свидетельства 
геноцида сталинского ре-
жима в отношении целого 
народа и говорим: «А те-
перь перейдем на Аллею 
Славы, где вы увидите 
свидетельства боевой и 
трудовой доблести нашего 
народа, его патриотизма… 
Вы только что видели как 
нам отплатила за это со-
ветская власть…» Этого 
нельзя будет сделать, если 
Аллея Славы будет разме-
щаться в другом месте.

Теперь, что касается воз-
можного совпадения по 
времени торжественных 
памятных мероприятий 
на Аллее Славы и траур-
ных мероприятий на Ме-
мориальном комплексе. 
Во-первых, как мне пред-
ставляется, будет единая 
администрация, которая, 
в случае необходимости, 
может развести их на раз-
ное время. Во-вторых, тор-
жественные мероприятия 
- это не пьянки и гулянки. 
Участвующий в них чело-
век самим духом меро-
приятия, его содержанием 
настраивается на размыш-
ления о сути бытия, о не-
обходимости так строить 
свою жизнь, чтобы быть 
достойным славы лучших 
сынов своего народа. И на-
личие рядом Мемориала 
жертвам репрессий только 
укрепит его в этом. Так что, 
я за предложенный вари-
ант совместного размеще-
ния Аллеи Славы и Мемо-
риала жертвам репрессий.

а. ГаДаБоРШЕв,
заслуженный работник 

культуры Республики 
Ингушетия, 

член Союза журнали-
стов России

Подходя к зданию по 
улице им. А.Тутаевой, где 
размещается Ингушская 
государственная филар-
мония им. А.Хамхоева, 
слышу музыку – репети-
цию оркестра струнных 
инструментов. Вхожу бес-
шумно, и такое охватывает 
волнение от увиденного, 
что стою и восторгаюсь. 
Чистый и уютный зал, но-
вые инструменты, сбоку 
рояль - все как и должно 
быть в профессиональ-
ном коллективе. Неуже-
ли сбываются мечты, 
неужели, наконец-то, мы 
услышим профессиона-
лов, работающих с нотной 
грамотой?! Поднимаюсь 
в кабинет директора фи-
лармонии Лизы Гетагазо-
вой, назначенной на эту 
должность полгода назад, 
задаю волнующий меня 
вопрос и слышу вот такой 
ответ:

- Мы создали новый ан-
самбль народных инстру-
ментов из выпускников Ин-
гушского колледжа искусств, 
который буквально недав-
но начал свою концертную 
деятельность с программой 
из произведений ингушских 
и северокавказских извест-
ных композиторов. 

- Я вижу у коллектива 
новые инструменты?

- Да, мы общими усилия-
ми заказали и приобрели 
новые струнные инструмен-
ты, создали им все необхо-
димые для полноценного 
творчества условия. При-
гласили извне педагога по 
академическому и эстрадно-
джазовому вокалу с красным 
дипломом консерватории 
Нелюфир Иргашеву. Будем 
создавать студии вокальной 
и хореографической школы 
для выявления талантов, их 
дальнейшего роста. 

- Лиза, понятие «госу-
дарственная филармо-
ния» подразумевает на-
личие симфонического 
оркестра? 

- Само понятие «филар-
мония» - союз любителей 
музыки симфонического ор-

кестра, но мы далеки от это-
го. В нашем случае я вижу 
филармонию, как пример, 
базу для молодежи куда 
можно прийти и учиться 
танцевать, заниматься во-
калом, беря пример с про-
фессионалов, работающих 
здесь. Сегодня, к великому 
сожалению, речь о созда-
нии симфонического орке-
стра не идет, так как в ре-
спублике нет специалистов, 
а те, что были, находятся за 
пределами. А мы работаем 
над тем, чтобы создать ан-
самбли в народном плане, 
который может читать с ли-
ста ноты, фольклорного на-
правления и народного. С 
вокальной группой работает 
профессионал-вокалист, о 
котором я говорила рань-
ше, занимаясь постановкой 
голоса, обработкой его, что-
бы, как «Кубанский казачий 
хор», мы могли работать в 
народном плане. Конечно, 
чтобы достичь подобного 
«Казачьему хору» результа-
та, необходим титанический 
труд во всех направлениях, 
и мы к этому готовы. я езди-
ла по всему Северному Кав-
казу, смотрела коллективы, 
искала подходящий под наш 
вариант в разных регионах. 
Общалась в Черкеске с ру-
ководителем филармонии, 
в Махачкале была восхи-
щена творчеством нашего 
земляка Муссы Оздоева - он 
воспитывает юное балетное 
поколение Дагестана. Езди-
ла в Краснодар специально, 
встречалась с руководите-
лем «Кубанского Казачьего 
хора» Виктором Захарченко, 
изучала опыт работы извест-
ного казачьего коллектива, 
была потрясена изящной, 
тонкой работой всего соста-
ва совместно с руководите-

лем. Пришла к выводу, что 
на сегодня из имеющегося 
в наличии потенциала, мы 
можем создать коллектив 
с хорошими вокальными 
данными, живыми голоса-
ми, совместив комплексно 
с инструментальным со-
провождением, но у нас нет 

еще дирижера-хоровика. я 
говорю об этом, исходя из 
предыдущего своего опы-
та работы, когда я видела 
роскошные симфонические 
оркестры в шикарных залах, 
больших и малых, с испол-
нением шедевров классиче-
ской музыки. 

 - Я задала вопрос пото-
му, что ваш приезд шесть 
месяцев назад был опти-
мистичным и направлен-
ным именно на создание 
симфонического орке-
стра.

- Вы правы, я хотела соз-
дать его, думала, что есть 
база, пусть не шикарная, 
но хотя бы начать работу 
с последующим набором 
профессионально подго-
товленных музыкантов. Но, 
увы, невозможно. Картина, 
представшая моему взору, 
оказалась полностью про-
тивоположной той, которую 
я представляла, поэтому на 
данное время вопрос с орке-
стром не стоит. Идет интен-
сивная работа над вокалом, 
стараемся обучить тех, кто у 
нас работает, параллельно 
ведем набор, педагог рабо-
тает над постановкой голо-
са. Если здесь практикуется 
метод заучивания текста и 
прямой записи, то я хочу, 
чтобы вокалисты слушали 
себя в студии, свои ошибки 
и достижения, шла тщатель-
ная работа по оттачиванию 
мастерства, а уж потом 
только качественная запись. 
Для этих целей у меня рабо-
тает приглашенный аранжи-
ровщик Илья Хе, с которым 
мы приобрели необходимое 
оборудование для работы, 
он занимается оформлени-
ем имеющейся партитуры. 
Мы подготовили зал спе-
циально для занятий вока-
лом, репетиций оркестра, 

определили время и сейчас 
кипит работа. Определяется 
состав художественного со-
вета, который будет жестко 
отсматривать репертуар, 
подготовленный коллекти-
вами, чтобы мы зрителю 
показывали лишь высокое 
искусство. Ведь святая обя-

занность мастеров сцены 
прививать вкус к прекрасно-
му у зрителя, вести за собой 
к новым высотам духовно-
нравственной составляю-
щей нашего общества. Если 
сегодня мы займемся вос-
питанием наших малышей с 
любовью к искусству, завтра 
мы получим художественно 
оформленных, достойных 
патриотов страны.

Нам важен каждый шаг в 
профессиональном росте 
артиста, чтобы песня мгно-
венно становилась хитом, 
чтобы рядом с мировой 
звездой мы могли поста-
вить своих артистов, ничем 
не уступающих им. Во всех 
направлениях мы работа-
ем параллельно, конечно, 
очень тяжело, проблем мно-
го, но, если хотим разви-
ваться и идти вперед, - мы 
должны видеть маяки, зову-
щие нас в неизведанные, но 
желанные дали.

- Результаты работы ког-
да  ожидать?

- К сентябрю поближе. У 
нас есть договоренность с 
каналом «Музыка Юга «Де-
вятая волна», как канал 
«Муз ТВ», который смотрит 
вся Россия, Германия, мно-
гие страны, чтобы произ-
ведения наших артистов 
исполнялись там, нас узна-
вали, ждали, оценивали во 
всем мире, как прекрасных 
мастеров сцены. 

- За 19 лет с момента 
создания республики мы 
не имеем ни одного про-
фессионально оформлен-
ного коллектива в сфере 
культуры и искусства. Та-
лантов не допускали до 
работы бездарности, за-
няв чиновничьи кресла, 
а сами, не умея работать, 
но развив широкую клано-
вую сеть, постепенно уни-

чтожали последние крохи 
профессионализма, изо 
дня в день, ссылаясь на 
отсутствие финансирова-
ния в данной сфере. Вот 
и получили шокирующий 
результат сегодня.

- В каждом разделе обста-
новка сложная: ансамбль 
«Эрзи», коллектив как бы 
есть, но долго не работал в 
силу отсутствия помещения 
или других причин, кото-
рыми никто не занимался, 
самая больная тема филар-
монии сегодня – элемен-
тарно по графику людей не 
учили работать, приходили 
когда хотели и уходили так 
же. Многие числились, но 
не работали, а сегодня, соз-
дав условия для работы, по-
нимаешь, что многих такой 
подход к работе не устраи-
вает. В филармонии прошла 
аттестация, к концу месяца 
подведем итоги.

- Условия какие созда-
ны?

- Для хореографического 
зала есть все возможности; 
соответствующий пол, стан-
ки, зеркала, есть гардероб-
ные, артистические комна-
ты отдельные: мужские и 
женские. Для оркестрового 
зала есть репетиционная 
комната, утром работает ор-
кестр, с обеда – вокалисты, 
у них миниаппаратура и ро-
яль для занятий вокалом. 
Мы арендуем помещение, к 
сожалению, но работать на 
результат можно. Есть каби-
неты для работы персонала, 
постепенно оборудуем. До 
сих пор у них этих условий 
не было. Есть прекрасное 
место для цивилизованно-
го отдыха и обеда, открыли 
кафе в этом же здании, по-
могли наши друзья. 

- Лиза, года через два-
три какой вы видите го-
сударственную филармо-
нию им. А. Хамхоева?

- Имея богатый опыт про-
дюсера, работавшая над 
крупными международны-
ми проектами от ЮНЕСКО 
до всех азиатских конкур-
сов и фестивалей, я здесь 
поставила себе опреде-

ленную задачу. Хочу соз-
дать три-четыре значимых 
проекта, и уже  работаю 
над отдельными из них, 
они будут разножанровые; 
эстрадно-джазовое или 
академическое, кто что вы-
берет. Несколько звезд для 
республики, известных на 
международной арене, ду-
маю, достаточно, которых 
будем готовить по всем на-
правлениям, и уже мы рабо-
таем с одной девочкой, но 
пока держим в секрете, что-
бы показать на торжествах, 
посвященных Дню респу-
блики. Роскошная девоч-
ка, талантливая, гибкая и 
трудолюбивая, и таких еще 
несколько человек, плани-
руем рок-группу создать со 
временем. Народ наш сам 
по себе талантлив и жаждет 
высокого искусства, а мы 
обязаны давать обществу 
духовную, эстетическую, 
нравственно-первозданную 
пищу, чтобы в тандеме со-
существовать. 

Гляжу в глаза одухотво-
ренного и жаждущего твор-
ческого подъема в Ингу-
шетии человека, радуясь и 
боясь сглазить, молю Все-
вышнего, чтобы у Лизы Ге-
тагазовой все задуманное 
осуществилось. Чтобы мы 
за месяцы вперед покупали 
долгожданные билеты на 
наших известных артистов, 
чтобы через самый короткий 
период мы слушали класси-
ческую музыку в исполнении 
ингушского симфонического 
оркестра, чтобы маленькие 
сегодня звездочки родной 
Ингушетии завтра блистали 
на высоком международном 
олимпе славы. В добрый и 
долгожданный путь, филар-
мония!

Д. КоДзоЕва

Любя 
искусство 
в себе…

М И Р  М У З ы К ИР Е З О Н А Н С

Это 
история 
одного 
народа

На защите 
авиационной 
безопасности 

Назрановской транспортной прокуратурой проведена 
проверка исполнения федерального законодательства 
в ОАО «Аэропорт «Магас», в ходе которой выявлены 
многочисленные нарушения Федеральных законов «О 
транспортной безопасности», «Технический регламент о 
требованиях пожарной безопасности», Воздушного ко-
декса Российской Федерации, а также Федеральных ави-
ационных правил «Требования авиационной безопасно-
сти к аэропортам». 

В ходе проверки установлено, что состояние защищенно-
сти ОАО «Аэропорт Магас» не в полной мере соответствова-
ло предъявляемым требованиям.

Выявленные транспортной прокуратурой нарушения по-
служили основанием Южному межрегиональному территори-
альному управлению воздушного транспорта Федерального 
агентства воздушного транспорта для принятия решения о 
приостановлении действия сертификата соответствия ОАО 
«Аэропорт «Магас». В период приостановления действия 
сертификата соответствия с 15 по 23 марта 2011 года прием и 
отправка пассажиров на авиарейсы «Москва-Магас-Москва» 
осуществлялся через аэропорт г.Беслан РСО-Алания.

В целях устранения выявленных нарушений Назрановской 
транспортной прокуратурой ОАО «Аэропорт «Магас» внесены 
представления об устранении нарушений законодательства, 
угрожающих безопасности граждан, пользующихся услуга-
ми авиатранспорта, возбуждены дела об административном 
правонарушении по признакам правонарушений, предусмо-
тренных ч. 1 и ч. 2 ст. 11.3.1.,  ч. 1 ст. 20.4. КоАП РФ. Виновные 
лица привлечены к административной и дисциплинарной от-
ветственности. 

Лишь после принятия конкретных мер к устранению нару-
шений действия сертификата соответствия было возобнов-
лено.

Прокуратурой продолжается работа по надзору за соблю-
дением законодательства на объектах транспортной инфра-
структуры в целях обеспечения безопасности граждан, явля-
ющихся пользователями авиатранспорта.

На защите прав 
потребителей 

Назрановской транспортной прокуратурой проведена 
проверка исполнения федерального законодательства 
в ОАО «Аэропорт «Магас», в ходе которой выявлены 
многочисленные нарушения Федерального закона «О 
защите прав потребителей», Федеральных авиацион-
ных правил «Общие правила воздушных перевозок пас-
сажиров, багажа, грузов и требования к обслуживанию 
пассажиров, грузоотправителей, грузополучателей».

Выявленные нарушения в деятельности ОАО «Аэро-
порт «Магас» существенно нарушали права граждан, поль-
зующихся услугами авиатранспорта, и не соответствовали 
требованиям законодательства об обязанности продавца 
передать потребителю товар, качество которого соответ-
ствует договору либо требованиям, обычно предъявляемым 
к нему.

Кроме этого, выявлены нарушения в деятельности инди-
видуального предпринимателя, осуществляющего торговлю 
в магазине, расположенном в здании аэровокзала, а также 
предоставляющего услуги питания в кафе «Лайнер», рас-
положенном на территории аэропорта.

По результатам проверки назрановской транспортной 
прокуратурой внесено два представления в ОАО «Аэро-
порт «Магас» об устранении нарушений в указанной сфе-
ре законодательства, виновные в допущенных нарушениях 
работники аэропорта привлечены к дисциплинарной и ад-
министративной ответственности. Индивидуальный пред-
приниматель, осуществляющий торговую деятельность на 
территории аэропорта, также привлечен к административ-
ной ответственности.

Необходимо 
соблюдать закон 
о безопасности 

на железнодорожных 
станциях

Назрановской транспортной прокуратурой проведена 
проверка соблюдения на станциях «Консервная», «Пли-
ево», «Карабулак», «Слепцов-ская» СКЖД требований 
федерального законодательства о транспортной безо-
пасности, пожарной безопасности и противодействии 
актам незаконного вмешательства на железнодорож-
ных станциях, в ходе которой выявлены многочислен-
ные нарушения Федеральных законов «О транспортной 
безопасности», «Технический регламент о требованиях 
пожарной безопасности».

Станции «Консервная», «Плиево», «Карабулак», «Слеп-
цовская» СКЖД не соответствовали требованиям феде-
рального законодательства о поддержании в постоянной 
готовности к эффективному использованию сил и средств, 
предназначенных для выявления, предупреждения, пре-
сечения актов незаконного вмешательства в деятельность 
транспортного комплекса, а также минимизации послед-
ствий подобного вмешательства.

В связи с этим, транспортной прокуратурой внесено пред-
ставление в Минераловодское отделение СКЖД – филиала 
ОАО «РЖД» об устранении нарушений законодательства, 
угрожающих безопасности граждан, пользующихся услугами 
железнодорожного транспорта, начальники вышеуказанных 
станций привлечены к административной ответственности 
за допущенные нарушения противопожарной безопасности.

Прокуратурой продолжается работа по надзору за соблю-
дением законодательства на объектах транспортной инфра-
структуры в целях обеспечения безопасности граждан, яв-
ляющихся пользователями железнодорожного транспорта.

Назрановская транспортная 
прокуратура



CMYK

СЕРДАЛО3 стр.  № 81 (10614), 24  мая 2011 года

Сталкиваясь c мирски-
ми проблемами, мы ча-
сто забываем обо мно-
гих известных истинах. 
Но мы никогда не долж-
ны забывать, для чего 
всевышний создал чело-
века и сотворил  мир и  
его богатства. 

В одном из аятов Священ-
ного Корана Аллах1 говорит 
(смысл): «Велик Всевыш-
ний, Который владеет всем 
царством, Он Всемогущ, 
Который сотворил смерть 
и жизнь для того, чтобы ис-
пытать вас, кто обладает 
наилучшими деяниями, Он 
могущественный, Он про-
щающий».

Из аята ясно, что Все-
вышний создал нас, чтобы 
каждый  прошёл своё ис-
пытание после появления  
в мире, который удивляет, 
обманывает, манит  за со-
бой. Таким образом, мы 
должны помнить, что всё 
дарованное Создателем 
мы обязаны использовать в 
служении Ему,  способствуя 
процветанию ислама, а так-
же во благо всех братьев-
мусульман. 

Вместо того чтобы идти 
на поводу желаний и стре-
миться к мирскому богат-
ству, увлекаясь роскошью и 
красотой, мусульманин под-
чинится велениям Аллах1а. 
Действительно, среди му-
сульман есть много таких, 
которые достойно проходят 
испытания. Поминая Соз-
дателя, эти люди достигают 
успехов в мирских делах 
дозволенным путём, про-
должая служить  Аллах1у. 
Пусть Аллах1 направит нас  
на путь таких людей!

Но, к сожалению, среди 
нас есть и такие, которые 
опьянели  от мирских бо-
гатств  и забыли Всевыш-
него, и используют религию  
для достижения своих зем-
ных целей. 

Такие люди  довольству-
ются только внешними 
атрибутами  ислама, ис-
пользуя его в достижении 
мирских благ, положении в 
обществе, а не для служе-
ния и довольствия Созда-
теля. 

Каждый должен задумать-
ся об этом и не забывать, 
что этот мир является для 
всех только испытанием, а 
не средством исполнения 
низменных желаний. Необ-
ходимо посеять эту истину в 
сердцах и не сходить с пря-
мого пути, установленного 
Им,  и оставаться рабом 
Всевышнего. Такому че-
ловеку Создатель  пошлет 
счастье  в обоих мирах. Но 
тому, чьё сердце склонно к 
противоположному, Аллах1 
обещает только бедность, 
усложнив путь в поисках 
мирского блага. Пророк 
Мухаммад (Да благословит 
его Аллах1 и приветствует) 
говорит: «Чьи стремления 
в этом мире сводятся лишь 
к одной цели – к доволь-
ствию Всевышнего, того 
Он избавляет от забот это-
го мира и Вечной жизни. А 
тому человеку, чьей целью 
является мирская жизнь и 
его стремления ограничи-
ваются только благополу-
чием в этом мире Аллах1  
дает  бедность, при этом до 
него доходит только то, что 
было предначертано Алла-
х1ом, не более».

Есть люди, которые, про-
явив высокомерие к  Созда-
телю, твердят: «Нам Ахират 
не нужен, нам достаточно и 
этого мира». Человек, име-
ющий хотя бы частицу веры, 
не пожелает такой участи, и 
не захочет оказаться среди 
таких людей. Но если раб 

Аллах1а в высокомерии 
достигает этой степени, то 
Всевышний умножает его 
богатства только для того, 
чтобы  увеличить его нака-
зание в Аду.

Верующему, который 
пытается идти по пути Ал-
лах1а и не перестаёт на-
деяться  на Его поддержку,  
стремясь при этом к мате-
риальным благам, и забы-
вая о Вечной жизни, Все-
вышний усложнит  земную 
жизнь - он будет убегать от 
нищеты  и бояться умереть 
с голоду. 

Каждый раз, когда чело-
век проявляет покорность 
перед Создателем, говоря  
и подтверждая сердцем 
слова: «О мой Господь, я 
живу ради того, чтобы быть 
Твоим рабом, так как Ты со-
творил меня Своим рабом. 
И вот я перед Тобой, я по-
коряюсь Твоему Величию, 
я повинуюсь Твоему веле-
нию, о, Аллах1!». 

Такому человеку сопут-
ствует только поддержка 
Всевышнего. Примером яв-
ляется Посланник Аллах1а 
(Да благословит его Аллах1 
и приветствует), который 
воплотил в себе суть покор-
ности Создателю, вся его 
жизнь подчёркивает смысл 
хадисов и аятов Священ-
ного Корана. Пророк Му-
хаммад (Да благословит 
его Аллах1 и приветствует) 
говорит: «О, Аллах1, оживи 
меня бедным (сделай меня 
бедным) и умертви меня 
бедным и воскреси наряду 
с бедными».  

Человек, искренне сле-
дующий за Пророком (Да 
благословит его Аллах1 и 
приветствует), не возже-
лает мирского богатства. 
Каждый ставит для себя 
какую-то планку, оценива-
ет окружающих по мирским 
меркам. Помните, чего же-
лал Пророк (Да благосло-
вит его Аллах1 и привет-
ствует)? Не богатства, не 
дворцов, не золота, ведь не 
это делает человеком! Про-
рок (Да благословит его Ал-
лах1 и приветствует) гово-
рил о бедности не для того, 
чтобы украсить свой язык  
и таким образом утешить 
бедных людей. Слова Про-
рока (Да благословит его 
Аллах1 и приветствует) во-
истину  были искренними.

Как-то раз некий беду-
ин из арабов, услышав о 
Пророке Мухаммаде (Да 
благословит его Аллах1 и 
приветствует) на одном из 
маджлисов,  захотел уви-
деть Посланника Аллах1а 
(Да благословит его Аллах1 
и приветствует), но он не 
смог отличить Пророка (Да 
благословит его Аллах1 и 
приветствует)  от бедных 
арабов, ибо он ни своим 
одеянием, ни местом, на 
котором сидел, никогда не 
отличался от остальных. И 
тогда Пророк (Да благосло-
вит его Аллах1 и привет-
ствует) сказал ему: «При-
близься, о, брат-бедуин». 
Когда бедуин встал перед 
Пророком (Да благословит 
его Аллах1 и приветствует), 
его охватила дрожь, и тог-
да Пророк (Да благословит 
его Аллах1 и приветствует) 
сказал: «я - сын женщины, 
которая ела  сушеное мясо 
в Мекке». Напомним, что 
в те времена едой бедных 
людей считалось мясо, ко-
торое сушили на раскален-
ной солнцем скале.  А ког-
да Пророк (Да благословит 
его Аллах1 и приветствует) 
подходил к бедным людям, 
он говорил: «Бедный, при-
севший с бедным». 

Пророк (Да благословит 

его Аллах1 и приветствует) 
очень любил бедных людей 
и, несмотря на то, что  имел 
крупное состояние, все 
средства расходовал на 
пути Всевышнего, при этом 
испытывая голод. Известно 
сколько золота Пророк (Да 
благословит его Аллах1 
и приветствует) раздавал 
разным племенам, спод-
вижникам, не оставляя ни-
чего для себя, поскольку 
бедность была им избрана, 
и в этом он видел достоин-
ство. Никакой успех не мог 
его опьянить. 

К примеру,  Аллах1 пода-
рил победу Пророку Мухам-
маду (Да благословит его 
Аллах1 и приветствует) во 
взятии Мекки. Эта победа 
была большим успехом для 
него и для всех мусульман, 
но, несмотря на унижения и 
изгнание из  дома, Пророк 
(Да благословит его Аллах1 
и приветствует) не подни-
мая головы  повторял аяты 
из Священного Корана и 
поминал Всевышнего. 

Многие, достигая успеха, 
забывают, для чего нас соз-
дал Аллах1, и вместо того, 
чтобы благодарить Все-
вышнего, начинают тратить 
деньги куда попало, забыв, 
что этот мир  - всего лишь 
испытание. Разумеется, 
каждый здравомыслящий 
человек обязан  зарабаты-
вать дозволенным путём, 
придерживаться умеренно-
сти, и не полагаться на свои 
способности,  постоянно 
помня, что всеми способно-
стями одаривает Всевыш-
ний, и что всё уже предна-
чертано Создателем.

Пророк Мухаммад (Да 
благословит его Аллах1 
и приветствует) говорит: 
«Проявляйте умеренность 
в поисках мирского». Несо-
мненно, истинно верующий 
не пожелает участи, кото-
рую предпочли высокомер-
ные рабы Аллах1а, отдав-
шие предпочтение мирским 
богатствам и наслажде-
ниям, тем самым оборвав 
связь с Создателем. Воис-
тину, богатство обернётся 
им только во вред, усугубив 
наказание в Аду.  В Коране 
говорится (смысл): «А когда 
они забывают о Всевыш-
нем, я раскрываю для них 
ворота всякого мирского 
богатства». Таким людям 
не стоит завидовать, им 
можно только посочувство-
вать.  В Коране говорится 
(смысл): «Совершающим 
благое  и уверовавшим во 
Всевышнего я предостав-
ляю благую жизнь и в этом 
мире, и в вечной жизни». 
Это является законом Ал-
лах1а до самого Судного 
дня и в том не следует со-
мневаться. Всевышний в 
этом аяте говорит (смысл): 
«я непременно дам этому 
человеку благую (лёгкую) 
жизнь». Обратите внима-
ние на то, как Аллах1 под-
черкивает - «непременно». 
Ведь мы действительно 
нуждаемся в том, чтобы 
Создатель подтверждал 
обещание, ибо нас очень 
часто ослепляет мирское 
богатство и мы растворя-
ем свою веру, отдаваясь 
поискам мирской прибыли. 
Давайте же будем всегда 
оставаться истинными по-
корными рабами Всевыш-
него  и все богатства, все 
наши способности, и все то, 
чем одаривает  Создатель, 
будем расходовать ради 
Его довольства, во имя 
процветания религии и тог-
да мы будем обладателями 
счастья в обоих мирах!

 М.БаРаХоЕв

ЦЕННОСТИ ВЕРы

Испытание
Уважаемые граждане Ре-

спублики Ингушетия!
Федеральным законом 

Российской Федерации «О 
следственном комитете Рос-
сийской Федерации» от 28 
декабря 2010 года N 403-ФЗ, 
принятым Государственной 
Думой 22 декабря 2010 года 
и одобренным Советом Фе-
дерации 24 декабря 2010 
года создан следственный 
комитет Российской Федера-
ции.

Следственный комитет 
Российской Федерации как 
самостоятельное ведомство 
начал функционировать в 
соответствии с указом пре-
зидента Российской Феде-
рации от 14 января 2011 г. 
№ 38 «Вопросы деятельно-
сти Следственного комитета 
Российской Федерации».

В соответствии со ста-
тьей 1 Федерального закона 
Российской Федерации «О 

следственном комитете Рос-
сийской Федерации» от 28 
декабря 2010 года N 403-ФЗ 
следственный комитет Рос-
сийской Федерации является 
федеральным государствен-
ным органом, осуществляю-
щим в соответствии с зако-
нодательством Российской 
Федерации полномочия в 
сфере уголовного судопро-
изводства.

Следственный комитет 
осуществляет иные полно-
мочия, установленные феде-
ральными законами и норма-
тивными правовыми актами 
президента Российской Фе-
дерации.

Президент Российской 
Федерации осуществля-
ет руководство деятель-
ностью следственного 
комитета, утверждает поло-
жение о следственном коми-
тете Российской Федерации 
и устанавливает штатную 

численность след-
ственного коми-
тета, в том числе 
штатную числен-
ность военных 
следственных ор-
ганов следствен-
ного комитета.

В соответствии 
со статьей 5 ука-
занного Закона 
принципами дея-
тельности след-
ственного комите-
та являются:

1. Следственный 
комитет является 
единой федераль-
ной централизо-
ванной системой 
с л е д с т в е н н ы х 
органов и учреж-
дений следствен-

ного комитета и действует 
на основе подчинения ниже-
стоящих руководителей вы-
шестоящим и председателю 
следственного комитета.

2. Следственные органы и 
учреждения следственного 
комитета:

1) осуществляют полномо-
чия независимо от федераль-
ных органов государственной 
власти, органов государ-
ственной власти субъектов 
Российской Федерации, ор-
ганов местного самоуправ-
ления, общественных объе-
динений и организаций, иных 
органов и в соответствии с 
законодательством Россий-
ской Федерации;

2) действуют гласно в той 
мере, в какой это не нару-
шает права и свободы че-
ловека и гражданина, не 
противоречит требованиям 
законодательства Россий-
ской Федерации об уголов-
ном судопроизводстве, за-
конодательства Российской 
Федерации о государствен-
ной и иной охраняемой зако-
ном тайне;

3) информируют федераль-
ные органы государственной 
власти, органы государствен-
ной власти субъектов Рос-
сийской Федерации и органы 
местного самоуправления, а 
также население о результа-
тах следственной деятель-
ности.

3. Следственный комитет, 
главное военное следствен-
ное управление, главные 
следственные управления и 
следственные управления 
следственного комитета по 
субъектам Российской Феде-
рации (в том числе подраз-
деления указанных управле-

ний по административным 
округам) и приравненные к 
ним специализированные (в 
том числе военные) след-
ственные управления и след-
ственные отделы следствен-
ного комитета и учреждения 
следственного комитета яв-
ляются юридическими лица-
ми. Следственный комитет, 
указанные следственные ор-
ганы, следственные отделы 
и следственные отделения 
Следственного комитета по 
районам, городам и прирав-
ненные к ним, включая спе-
циализированные (в том чис-
ле военные), следственные 
подразделения следствен-
ного комитета и учреждения 
следственного комитета име-
ют печать с изображением 
Государственного герба Рос-
сийской Федерации и со сво-
им полным наименованием.

4. Сотрудники следствен-
ного комитета не могут 
являться членами поли-
тических партий и иных об-
щественных объединений, 
преследующих политические 
цели, и принимать участие в 
их деятельности. Создание и 
деятельность общественных 
объединений, преследую-
щих политические цели, и их 
организаций в следственных 
органах и учреждениях след-
ственного комитета запре-
щаются. Сотрудники след-
ственного комитета в своей 
служебной деятельности не 
связаны решениями полити-
ческих партий и иных обще-
ственных объединений.

5. Сотрудники следствен-
ного комитета не вправе 
совмещать свою основную 
деятельность с иной дея-
тельностью на возмездной 

основе, кроме преподава-
тельской, научной и иной 
творческой деятельности. 
При этом преподаватель-
ская, научная и иная творче-
ская деятельность не может 
финансироваться исключи-
тельно за счет средств ино-
странных государств, между-
народных и иностранных 
организаций, иностранных 
граждан и лиц без граждан-
ства, если иное не предусмо-
трено международным дого-
вором Российской Федерации 
или законодательством Рос-
сийской Федерации. Сотруд-
ники следственного комитета 
не вправе входить в состав 
органов управления, попечи-
тельских или наблюдатель-
ных советов, иных органов 
иностранных некоммерче-
ских неправительственных 
организаций и действующих 
на территории Российской 
Федерации их филиалов, 
если иное не предусмотрено 
международным договором 
Российской Федерации или 
законодательством Россий-
ской Федерации.

В соответствии со статьей 
2 Закона правовой основой 
деятельности следственного 
комитета являются Конститу-
ция Российской Федерации, 
общепризнанные принципы 
и нормы международного 
права и международные до-
говоры Российской Федера-
ции, федеральные конститу-
ционные законы, настоящий 
Федеральный закон и другие 
федеральные законы, поло-
жение о следственном коми-
тете Российской Федерации, 
а также иные нормативные 
правовые акты Российской 
Федерации.

Уважаемые граждане Ре-
спублики Ингушетия!

Президент Российской 
Федерации Д.А. Медведев 
подписал Федеральный 
закон «О внесении изме-
нений в Уголовный кодекс 
Российской Федерации и 
Кодекс Российской Федера-
ции об административных 
правонарушениях в связи с 
совершенствованием госу-
дарственного управления 
в области противодействия 
коррупции».

Федеральный закон при-
нят Государственной Думой 
20 апреля 2011 года и одо-
брен Советом Федерации 27 
апреля 2011 года.

С п р а в к а 
Г о с у д а р с т в е н н о -

правового управления
Федеральный закон на-

правлен на противодействие 
коррупции. В Послании пре-
зидента Российской Федера-
ции Федеральному Собра-
нию Российской Федерации 
от 30 ноября 2010 года ука-
зывалось на необходимость 
изменения уголовного за-
кона с целью расширения 
действенных способов борь-
бы с коррупцией: «Опыт по-
казывает, что даже угроза 
лишения свободы до 12 лет 
не удерживает взяточников. 
Представляется, что в ряде 
случаев экономические 
меры в виде штрафов могут 
быть более продуктивны».

Изменения, внесённые 
в Уголовный кодекс  Рос-

сийской Федерации, пред-
усматривают в качестве 
наказания, альтернатив-
ного лишению свободы, за 
коммерческий подкуп или 
за получение (дачу) взятки 
штраф в размере, кратном 
сумме коммерческого под-
купа или взятки. Величина 
штрафа зависит от тяжести 
совершённого преступления 
и может варьироваться от 
десятикратной до стократ-
ной суммы коммерческого 
подкупа или взятки, но не 
может быть менее двадцати 
пяти тысяч рублей и более 
пятисот миллионов рублей.

В целях дифференциа-
ции ответственности в Уго-
ловном кодексе Российской 
Федерации закрепляется 

четыре вида взятки в зави-
симости от их размера.

Перечень преступлений, 
в результате совершения 
которых полученное имуще-
ство подлежит конфискации, 
дополнен рядом незаконных 
деяний корыстной направ-
ленности, включённых в уго-
ловный закон в последние 
годы.

Изменениями, внесён-
ными в Кодекс Российской 
Федерации об администра-
тивных правонарушениях, 
устанавливается в качестве 
наказания за незаконное воз-
награждение от имени юри-
дического лица наложение 
административного штрафа 
в размере от трехкратной до 
стократной суммы денежных 

средств, стоимости ценных 
бумаг, имущества и услуг 
имущественного характера, 
незаконно переданных от 
имени юридического лица.

Федеральным законом 
также вводится регулиро-
вание правовой помощи по 
делам об административ-
ных правонарушениях в тех 
случаях, когда необходимо 
проведение процессуаль-
ных действий на территории 
иностранного государства. В 
частности, устанавливается, 
что должностное лицо, осу-
ществляющее производство 
по делу об административ-
ном правонарушении, на-
правляет запрос о правовой 
помощи в компетентный ор-
ган иностранного государ-
ства.

Подразделение по взаи-
модействию со СМИ

следственного 
управления

Принципы деятельности 
следственного комитета Российской Федерации

Внесены изменения в законодательство, 
направленные на усиление 

противодействия коррупции

ЗАКОН И ПОРяДОК

Договор купли-продажи 
заключается в письменной 
форме в виде одного доку-
мента, подписанного сторо-
нами (ст. 550 ГК) и содер-
жащего соглашения по всем 
существенным условиям (п. 
1 ст. 432 ГК). Соответственно 
договоры, составленные в 
простой письменной форме 
и содержащие более одного 
листа, должны быть проши-
ты и скреплены подписями 
сторон, а для юридических 
лиц - и оттисками печати.

С введением в действие 
Федерального закона №122-
ФЗ «О государственной ре-
гистрации прав на недви-
жимое имущество и сделок 
с ним» (далее - Закона о 
регистрации прав) отменено 
обязательное нотариальное 
удостоверение договоров 
купли-продажи и мены граж-
данами жилых помещений, 
но договор может быть но-
тариально удостоверен по 
желанию сторон. Следует 
отметить, что передаточный 
акт - не обязательное при-
ложение к договору купли-
продажи, а самостоятельный 
документ, подтверждающий 
исполнение обязательств 
по договору - передачу не-
движимости продавцом и 
принятие ее покупателем, 
поэтому передаточный акт 
может быть составлен и в 
простой письменной форме, 
даже если договор нотари-
ально удостоверен.

Требования к содержа-
нию договора. В договоре 
должны быть указаны сторо-
ны сделки и существенные 
условия, установленные за-
коном для договоров купли-
продажи недвижимости.

Стороны договора должны 

быть указаны в соответствии 
с требованиями гражданско-
го законодательства, п.п. 1, 
2 ст. 18 Закона о регистра-
ции прав и п. 18 Правил ве-
дения ЕГРП.

Для физических лиц ука-
зываются:

- фамилия, имя, отчество 
(полностью, без сокраще-
ний);

- дата рождения;
- место проживания;
- наименование и рекви-

зиты документов, устанав-
ливающих личность (напри-
мер, паспортные данные).

Для юридических лиц ука-
зываются:

- полное наименование, 
включая организационно-
правовую форму;

- место нахождения;
- реквизиты государствен-

ной регистрации юридиче-
ского лица (дата и место ре-
гистрации, номер документа 
о регистрации);

- индивидуальный номер 
налогоплательщика.

В случае заключения до-
говора индивидуальным 
предпринимателем, дей-
ствующим без образования  
юридического лица, следует 
указывать сведения, необ-
ходимые для граждан, - па-
спортные данные и пр. Ука-
зание реквизитов документа 
о регистрации предпринима-
теля без образования юри-
дического лица не только не 
соответствует требованиям 
к оформлению договора, 
но и может привести к нео-
правданному увеличению 
размеров пошлины за реги-
страцию.

Если договор заключен 
не сторонами, а их пред-
ставителями, то в договоре 

помимо данных сторон ука-
зываются данные о пред-
ставителях и полномочия, в 
силу которых они действуют 
(доверенности, документы 
законных представителей 
несовершеннолетних млад-
ше 14 лет и лиц, лишенных 
дееспособности).

Н е с о ве р ш е н н ол ет н и е 
старше 14 лет и ограни-
ченные в дееспособности 
граждане заключают и под-
писывают договор само-
стоятельно. Необходимые 
в соответствии с п. 1 ст. 26 
и п. 1 ст. 30 ГК согласия их 
законных представителей 
и попечителей могут быть 
выражены в договоре или 
представлены отдельными 
документами.

Договоры купли-продажи 
могут быть заключены ли-
цами, не являющимися 
собственниками недвижи-
мости, но действующими 
от собственного имени (до-
верительные управляющие, 
конкурсные управляющие 
при банкротстве, специали-
зированные организации на 
публичных торгах, комиссио-
неры и др.). Доверительный 
управляющий после своего 
имени (наименования) де-
лает пометку: "Д.У." (ст. 1012 
ГК).

Законом установлены сле-
дующие существенные усло-
вия договора купли-продажи 
недвижимости:

1. Предмет договора. Со-
гласно ст. 554 ГК в договоре 
купли-продажи должны быть 
указаны данные, позволяю-
щие определенно устано-
вить недвижимое имуще-
ство, подлежащее передаче 
покупателю по договору, в 
том числе данные, опреде-

ляющие расположение не-
движимости на соответству-
ющем земельном участке 
либо в составе другого не-
движимого имущества.

Объект недвижимости 
должен быть описан в соот-
ветствии с требованиями п.1 
ст. 18 и п. 6 ст. 12 Закона о 
регистрации прав. Должны 
быть указаны:

- вид (название) объекта: 
здание, сооружение, жилой 
дом, садовый дом, дача, га-
раж, квартира, часть здания, 
нежилое помещение, часть 
дома, часть квартиры;

- адрес (местоположение);
- литеры или номера стро-

ений в случае нахождения 
нескольких объектов под од-
ним почтовым адресом;

- этажность объекта;
- этаж и номера помеще-

ний на поэтажном плане;
- площадь объекта.
Если предметом договора 

является передача доли в 
праве общей собственности, 
то указываются размер доли 
в виде простой дроби и дан-
ные о целом объекте недви-
жимости.

2. Описание земельного 
участка. Согласно п. 4 ст. 
35 ЗК отчуждение здания, 
строения, сооружения, на-
ходящихся на земельном 
участке и принадлежащих 
одному лицу, проводится 
вместе с земельным участ-
ком, за исключением изъя-
тых из оборота участков и 
частей объектов недвижимо-
сти, которые не могут быть 
выделены в натуре с участ-
ком. Поэтому существенным 
условием договора отчужде-
ния здания, сооружения, жи-
лого дома, садового дома, 
дачи является передача 

права на занятый ими и на-
ходящийся в собственности 
продавца участок. Объектом 
купли-продажи могут быть 
только земельные участки, 
прошедшие государствен-
ный кадастровый учет (ст. 
37 ЗК). В договоре должны 
быть указаны:

- местоположение участ-
ка;

- площадь участка;
- кадастровый номер 

участка;
- категория земли (целе-

вое назначение);
- разрешенное использо-

вание участка;
- обременения участка и 

ограничения его использо-
вания.

3. Цена недвижимого иму-
щества, установленная со-
глашением сторон (ст. 555 
ГК). Возможно указание 
цены на единицу площади, 
тогда цена договора опреде-
ляется исходя из площади 
передаваемого недвижимо-
го имущества.

Допустимо определение 
цены договора в рублевом 
эквиваленте суммы, опреде-
ленной в иностранной валю-
те или условных денежных 
единицах (ст. 317 ГК). В та-
ком случае цена договора в 
рублях устанавливается по 
документам фактической 
оплаты на день платежа.

Не следует путать цену до-
говора с инвентаризацион-
ной оценкой недвижимости, 
кадастровой (нормативной) 
ценой земли, данными не-
зависимой оценки. Установ-
ленная соглашением сторон 
цена недвижимости может 
быть как выше, так и ниже 
оценки.

(Продолжение.
на 6 стр.)

Основные требования к договору 
купли-продажи недвижимости



CMYK

СЕРДАЛО 4 стр.№ 122-123 (10449-450), 7 августа 2010 года

Учредитель Правительство 
Республики  Ингушетия

Главный 
редактор

Хусейн 
ШАДИЕВ

Редакцион-
ная
коллегия:
А. Газдиев
Т. Дзейтова
Я. Султыгов
И. Тимурзиев
М. Барахоев
М. Ханиев

Адрес редакции:
Республика 
Ингушетия,
386100, г. Назрань,
пр. Базоркина, 60
тел.: 22-84-11
тел/факс: 22-15-78
Электронная почта:
serdalo@yandex.ru
Сайт газеты:
www.gazeta-serdalo.ru

Дизайн и верстка:
И. Хаутиев.

Газета зарегистрирована 
Управлением 
Росохранкультуры по 
ЮФО 
г. Ростов-на-Дону.
Рег. ПИ № ФС 10-6526 
от 5 марта 2007 г.

Авторы публикаций несут 
ответственность за достовер-

ность приводимых фактов, 
цифр и т.п.

Мнение авторов необяза-
тельно совпадает с точкой 

зрения редакции.
При перепечатке ссылка на 

газету обязательна

В газете публи-
куются аяты
Священного 

Корана,
редакция про-
сит читателей 
относиться к 
газете уважи-

тельно

Набор и верстка произ-
ведены в  компьютерном 
центре редакции газеты 

«Сердало»

Дежурный редактор:
А.И.Газдиев

Время подписания номера 
в печать: 

23.05.2011. 11.00

Газета отпечатана 
в ООО «Тетраграф»

с готовых диапозитивов 
Адрес:  КБР г.Нальчик, 

пр-т Ленина, 33

Заказ № 

Тираж: 2200 экз.

СЕРДАЛО№ 81 (10614), 24 мая 2011 года 4 стр. 

ОБъЯВЛЕНИЯ

ПОЖАРНО-ПРОФИЛАКТИЧЕСКАЯ 
ОПЕРАЦИЯ «ОТДЫХ-2011»

Основные требования к договору 
купли-продажи недвижимости

(Продолжение.
Начало на 2 стр.)

Для правильного налого-
вого учета, например, по-
лучения налогового вычета, 
при покупке жилья в догово-
ре купли-продажи объекта 
недвижимости с земельным 
участком необходимо от-
дельно определять цену 
объекта и цену участка.

При продаже недвижимого 
имущества в кредит с усло-
вием о рассрочке платежа 
должны быть указаны поря-
док, сроки и размеры плате-
жей (п. 1 ст. 489 ГК).

4. Перечень лиц, прожи-
вающих в жилом помещении 
и сохраняющих в соответ-
ствии с законом право поль-
зования после приобретения 
жилого помещения покупа-
телем, с указанием их прав 
пользования (п. 1 ст. 558 ГК). 
В договоре может быть по-
ложение об отсутствии таких 
лиц.

Сохраняют права поль-
зования жилым помещени-
ем после его отчуждения, в 
частности:

- наниматели и постоянно 
проживающие с ними граж-
дане (ст.ст. 675, 677 ГК);

- ссудополучатели, прожи-
вающие в жилом помещении 
на основании договора без-
возмездного пользования 
(ссуды) (ст. 700 ГК);

- получатели ренты на 
условиях пожизненного со-
держания с иждивением, 
чья потребность в жилище 
обеспечивается проживани-
ем в данном помещении (ст.
ст. 586, 602 ГК);

- отказополучатели, про-
живающие в жилом помеще-
нии в силу завещательного 
отказа (ст. 1137 ГК).

Не сохраняют прав поль-
зования жилым помещени-
ем временные жильцы, срок 
проживания которых не мо-
жет превышать 6 месяцев 
(ст. 680 ГК). В настоящее 
время согласно п. 2 ст. 292 
ГК (в ред. от 30.12.2004 N 
213-ФЗ) переход права соб-
ственности на жилой дом 
или квартиру к другому лицу 
является основанием для 
прекращения права пользо-
вания жилым помещением 

членами семьи прежнего 
собственника, если иное не 
установлено законом.

Вышеперечисленные усло-
вия являются существенны-
ми как указанные в законе, 
без них договор не считается 
заключенным и регистрации 
не подлежит.

Необходимое условие - 
указание в договоре суще-
ствующих ограничений (об-
ременении) прав продавца, в 
том числе зарегистрирован-
ных в ЕГРП: залог, аренда, 
сервитут, права требования 
в судебном порядке, иные 
права третьих лиц. При от-
сутствии таких положений 
имеется основание для от-
каза в регистрации сделки и 
перехода права, поскольку 
лицо, которое имеет права, 
ограниченные определен-
ными условиями, составило 
документ без указания этих 
условий (п. 1 ст. 20 Закона о 
регистрации прав).

Остальные условия могут 
быть существенными в силу 
соглашения сторон. Договор 
помимо указанных условий 
может содержать указания на 

право продавца, основания 
возникновения этого права, 
реквизиты правоустанавли-
вающих документов; условия 
и порядок оплаты имущества 
покупателем; условия и по-
рядок передачи имущества 
продавцом; обязательства 
сторон по регистрации пере-
хода права собственности. В 
настоящее время в связи в 
введением в ЖК новых норм 
о содержании и эксплуатации 
жилого фонда, увеличением 
эксплутационных расходов 
покупателю разумно ознако-
миться с договорами на об-
служивание недвижимости, 
выяснить размеры комму-
нальных платежей, наличие 
задолженности продавца и 
отразить это в договоре. Од-
нако при отсутствии таких 
положений при наличии всех 
установленных законом су-
щественных условий требо-
вания к договору считаются 
соблюденными.

Б.ЦЕчоЕв,
начальник сунженского 

отдела управления Рос-
реестра по Республике 

Ингушетия

17 апреля стартовало 
очередное первенство 
России по футболу. 

После трудного начала 
подготовки к новому сезо-
ну, обусловленного ставшей 
уже хронической проблемой 
финансирования, «Ангушт» 
провел два тренировочных 
сбора в городе Кисловод-
ске. Команда сыграла более 
десятка спаррингов, что, ко-
нечно же, маловато, но это 
лучше, чем ничего. 

Из прошлогоднего со-
става в другие клубы ушли 
девять игроков основного 
состава. Не завидую трене-
рам команды, по сути рабо-
тающим на «дядю». Схема 
здесь простая; на сборах 
в начале сезона в команду 
приходит никому неизвест-
ный, но желающий играть 
футболист, делает себе в 
«Ангуште» имя и уходит в 
другой клуб уже известным в 
южной зоне игроком. Шаков, 
Балкаров, Нечукин, Лучин, 
Барахоев, Дзейтов, Штеф-
ко, Рощевский, Мусатов. А 
ведь это были наши лучшие 
силы. Только Аслан Дзей-
тов, с точки зрения спор-
тивного мастерства, сделал 
правильный шаг: перешел 
в новороссийский «Черно-
морец», выступающий в 
первом дивизионе. Во всех 
остальных случаях уход 
игроков из нашей команды 
связан с нестабильным фи-
нансированием. 

Мы уже не раз отмечали 
развал футбольной инфра-
структуры республики. За 
16 лет участия футбольного 
клуба из Ингушетии во все-
российских соревнованиях 
практически ничего сдела-
но не было. Табло стадио-
на имени Рашида Аушева и 
озвучивающая аппаратура 
давно вышли из строя, но 
это только полбеды. Игровое 

поле в ужасающем состоя-
нии. А чего вы хотите, если 
11 лет здесь никто ничего не 
делает и, похоже, не собира-
ется. Тренеры приезжих ко-
манд и футболисты жалуют-
ся на низкое качество арены. 
Наши футболисты и тренеры 
уже устали об этом говорить. 
Последний раз капитальный 
ремонт футбольного поля 
проводился в 2000 году, и 
арена была одной из лучших 
на Северном Кавказе. Затем 
наступили времена полного 
безразличия к ингушскому 
футболу и команде, и даже 
победа в зональном турнире 
и выход «Ангушта» в пер-
вый дивизион были скорее 
исключением из правил, не-
жели закономерностью. Как 
таковой, заслуги органов 
власти в этом успехе я не 
вижу. Конечно, были обеща-
ния, но ничего конкретного 
клуб не получил. Мы до сих 
пор благодарны Магомеду 
Мухиеву, возглавлявшему 
тогда нефтекомплекс и при-
нявшему самое непосред-
ственное участие в судьбе 
клуба. Побольше бы нам та-
ких людей.

В этом году российский 
футбол переходит на систе-
му «осень – весна» приня-
тую в Европе, и по замыс-
лу авторов такой подход к 
развитию футбола должен 
положительно сказаться на 
повышении класса сборной 
России и подготовке высоко-
профессиональных игроков. 
При этом у нововведения 
было немало противников 
объяснявших невозможность 
такой формы по климатиче-
ским условиям. Если на юге 
еще формула «осень-весна» 
может функционировать, то 
где-нибудь в Братске или 
Хабаровске зимой морозы 
порой достигают 50 граду-
сов и, понятное дело, что в 
футбол в таких условиях ни-
кто играть не будет. Так или 
иначе, перевод российского 
футбола на новую форму 
- свершившийся факт, и се-
зон 2011- 2012 годов станет 
переходным. Это значит, что 
стартовав 17 апреля 2011 
года, он завершится 30 мая 
2012 года. 

При этом надо сказать, что 
многие северные страны, 
такие как Швеция, Норвегия 

и некоторые другие, про-
водят свои чемпионаты по 
системе «весна - осень» - и 
ничего: норвежцы и шведы 
далеко не последние в мире 
футбола. 

У новой системы пока 
больше противников чем 
сторонников, но, тем не ме-
нее, сезон стартовал.

В южной зоне в апреле со-
стоялись два тура. Резуль-
таты, показанные нашим 
«Ангуштом», пока не впе-
чатляют. Команда проиграла 
оба матча: на своем стадио-
не мы уступили ФК «Кав-
казтрансгаз – 2005» 1-2, а 
в выездной игре в городе 
Славянске-на-Кубани «по-
пали» дебютантам южной 
зоны ФК «Славянский» 1-3. 
Если анализировать первый 
матч, надо признать, что до-
машнее поражение команды 
целиком на совести вратаря 
«Ангушта» Алихана Накост-
хоева, пропустившего два 
необязательных мяча. Не 
знаю в чем причина, возмож-
но, сказалось стартовое вол-
нение, но Алихан уже давно 
не новичок в футболе…

Второй матч на выезде 
поначалу особого беспокой-
ства не вызывал. ФК «Сла-
вянский» - дебютант второго 
дивизиона. В этом городе 
раньше была команда ма-
стеров по футболу, но впо-
следствии по финансовым 
причинам клуб был ликвиди-
рован. Теперь в Славянске-
на-Кубани решили возродить 
былые традиции. Благо, что 
в подборе хороших игроков 
у кубанцев проблем нет. Так, 
многие футболисты из пре-
кратившего существование 
ФК «Краснодар-2000» бла-
гополучно перебрались из 
Краснодара за 140 киломе-
тров в Славянск-на-Кубани 
и продолжили игровую ка-
рьеру. 

В первом тайме этого мат-
ча наши игроки растранжи-
рили много моментов. Не 
забил, выйдя один на один 
с вратарем, Заур Осмаев, 
удар со штрафного в испол-
нении Тазира Кариева «вы-
тащил» кипер хозяев Роман 
Мамедов, хорошо нам из-
вестный по выступлениям 
за краснодарских «двухты-
сячников». Во втором тайме 
тренер хозяев поля провел 

сразу четыре замены. За 20 
минут в наши ворота влете-
ло три гола. На 72-й мину-
те Тазир Кариев сократил 
разрыв в счете и «Ангушт» 
проиграл 1-3. Если судить 
по турнирной таблице, пока 
самыми удачливыми оказа-
лись астраханские горожане, 
выигравшие в первом матче 
в Ставрополе у динамовцев 
2-0, и дома разгромившие 
еще одного дебютанта юж-
ной зоны геленджикскую 
«Олимпию» 3-0. В третьем 
туре мы принимали наби-
равшую ход «Астрахань»…

К сожалению, для себя я 
уже привыкаю писать и го-
ворить только о неудачах. 
Астраханцы и в Назрани ока-
зались сильнее хозяев поля, 
забив единственный мяч на 
59-й минуте второго тай-
ма. А что же хозяева поля? 
Опять приходится говорить 
о невезении, потому что на 
пару голов наша команда, 
как минимум, наиграла, но 
попасть в створ ворот пока 
не получается.

Между 3 и 4 турами состо-
ялся розыгрыш 1/256 фина-
ла Кубка России по футболу 
сезона 2011-2012 гг. «Ан-
гушт» встречался в Махачка-
ле с «Дагдизелем» и уступил 
дагестанцам 0-1, пропустив 
мяч во втором тайме. А в 
первой половине игры наши 
футболисты упустили четы-
ре верных голевых момента. 
Сработала старая футболь-
ная мудрость «не забива-
ешь ты – забивают тебе». 
Мяч в ворота нашей коман-
ды забил бывший ангушто-
вец Сулейман Чалаев, еще 
в прошлом сезоне игравший 
за нашу команду. А «заслу-
га» в этом мяче у нашего 
кипера Артура Кумыкова, не 
сумевшего зафиксировать 
пойманный мяч.

- Не знаю, что еще пред-
принять, - сказал Тимур Зан-
гиев после кубковой игры, 
и я его понимаю. Если бы 
команда «летела» с круп-
ным счётом, не создавала 
голевых моментов - другое 
дело. В нашем случае име-
ет место элементарное не-
везение, хотя в профессио-
нальном футболе с этим не 
считаются. 

М. ХаНИЕв 

ФУТБОЛьНОЕ ОБОЗРЕНИЕ

Чудес в футболе не бывает

На основании плана оздо-
ровления школьников на 
базе пришкольных оздоро-
вительных лагерей дневного 
пребывания, утвержденного 
министерством образования 
РИ, на территории Назранов-
ского района созданы пять 
летних оздоровительных ла-
герей. Все летние оздорови-
тельные лагеря расположе-
ны в помещениях школ.

Согласно плану меро-
приятия по повышению без-
опасности детей в детских 

оздоровительных лагерях 
Республики Ингушетия в лет-
ний период 2011 года опера-
ция "Отдых-2011" и графику 
заезда в детские оздорови-
тельные лагеря, ОНД Назра-
новского района ГУ МЧС РФ 
по РИ будет проводиться 
обследование противопо-
жарного состояния летних 
оздоровительных лагерей, 
практические занятия и тре-
нировки по противопожарной 
безопасности, уделяя особое 
внимание отработке практи-

ческих действий при угрозе 
возникновения пожаров.

ОНД Назрановского райо-
на обращается к руководите-
лям, лицам, ответственным 
за соблюдение и обеспече-
ние требований пожарной 
безопасности данных объек-
тов и заинтересованным ли-
цам с убедительной просьбой 
принять безотлагательные 
меры к недопущению нару-
шений требований пожарной 
безопасности летних оздо-
ровительных лагерей в пе-

риод проведения операции 
"Отдых-2011".

Помните! Безответствен-
ность, беспечность и халат-
ность при соблюдении пра-
вил пожарной безопасности 
может обернуться непопра-
вимой бедой.

М.озДоЕв, 
начальник оНД Назра-

новского района ГУ МчС 
РФ по РИ, ст.лейтенант 

вн.службы

Применение контрафакт-
ных и фальсифицированных 
агрохимикатов и пестицидов 

может нанести вред здоро-
вью, окружающей среде и 
посевам сельскохозяйствен-
ных культур.

При покупке пестицидов 
и агрохимикатов обращайте 
внимание на упаковку препа-
ратов. Зачастую по упаковке 
можно определить, держите 
ли вы в руках качественный 
товар или контрафакт.

Пестициды и агрохимика-
ты должны реализовываться 
в таре изготовителя. На эти-
кетке должна быть информа-
ции о мерах безопасного об-
ращения, включая сведения 
об обращении с остатками 
непригодных к дальнейшему 
использованию пестицидов, 
агрохимикатов и тары из-под 

них. Также указываются на-
звание препарата, область 
применения, нормативно-

техническая документация, 
по которой изготавливается 
пестицид или агрохимикат 
(для пестицидов и агрохи-
микатов российского про-
изводства), концентрация 
действующего вещества, 
препаративная, форма, 
класс опасности, данные 
изготовителя (фасовщика), 
номер партии, дата изготов-
ления, срок годности.

Маркировка пестицида и 
агрохимиката должна быть 
хорошо видимой и разбор-
чивой. Препараты предна-
значенные для применения 
в личных подсобных хозяй-
ствах, должны иметь упаков-
ку не превышающую норму 
расхода на обработку 0,1 га.

По требованию покупате-
ля продавец обязан предо-
ставить копию сертификата 
соответствия и свидетель-
ства о государственной ре-
гистрации пестицида и (или) 
агрохимиката. Копии этих 
документов должны быть за-
верены подписью и печатью 
поставщика.

Специалистами управ-
ления Россельхознадзора 
по Республике Ингушетия в 
розничной реализации были 
выявлены следующие кон-
трафактные и фальсифици-
рованные препараты:

- пестицид Корадо, фасов-
ка 10 мл . Согласно информа-
ции на упаковке, фасовщи-
ком препарата является ООО 
«Ваше хозяйство», 603108,  
г. Нижний Новгород, Базо-
вый проезд, 9;

- инсектицид Карате КЭ, 
ампулы 2 мл. Согласно ин-
формации на упаковке, из-
готовителем этого пестици-
да является Сингента Крон 
Протекшей АГ на предпри-
ятии «Истроним» Братисла-
ва, Словакия;

- инсектицид Децис КЭ, 
форма упаковки - ампулы 2 
мл. Фирма изготовитель — 
ООО»Сингента». Номер го-
сударственной регистрации 
на территории РФ и дата из-
готовления на упаковке от-
сутствуют;

- пестицид Раундап, ВР, 
фасовка 100 мл. На тарной 
этикетке отсутствует инфор-
мация о производителе, нет 

даты изготовления, номера 
партии и номера государ-
ственной регистрации;

- пестицид Би-58 - новый, 
фасовка - флаконы 10 мл. 
На тарной этикетке отсут-
ствует номер партии, номер 
государственной регистра-
ции на территории РФ, дата 
изготовления и информация 
о производителе.

В соответствии с россий-
ским законодательством, к 
обороту на территории РФ 
допускаются только пести-
циды и агрохимикаты, про-
шедшие государственную 
регистрацию, внесённые в 
«Государственный каталог 
пестицидов и агрохимика-
тов, разрешённых к приме-
нению на территории РФ».

Своевременно сообщайте 
о фактах нарушения правил 
безопасного обращения с 
пестицидами и агрохими-
катами в управление Рос-
сельхознадзора по Респу-
блике Ингушетия по адресу: 
г.Назрань, ул.Московская, № 
316, телефон/факс: (8-8732) 
22-51-23.

М.БалаЕв,
государственный инспек-

тор по надзору
за безопасным обращени-

ем с пестицидами,
агрохимикатами и семен-

ного контроля
УФС Россельхознадзора 
по Республике Ингуше-

тия

Контрафактные пестициды и агрохимикаты
ПОКУПАТЕЛь - ПРОДАВЕЦ

Уважаемые потребители!
Все мы являемся потребителями и многие из нас сталкивались с нарушением прав потребителей при покупке товаров, 

выполнении работ, оказании услуг в той или иной сфере. Сегодня все знают о существовании закона «О защите прав 
потребителей», однако не всегда мы знаем свои права и поэтому не можем их реализовать.

Доводим до сведения жителей республики, что в соответствии с приказом Роспотребнадзора от 06.04.2009г №318 
«О совершенствовании системы информирования и консультирования потребителей» на базе ФБУЗ «Центр гигиены и 
эпидемиологии в РИ» открыт и функционирует консультационный центр.

В нашем центре вы можете получить консультацию по вопросам защиты прав потребителей:
. отношения, возникающие между потребителями и изготовителями, исполнителями, импортерами, продавцами при 

продаже товаров (выполнении работ, оказании услуг);
. права потребителей на приобретение товаров (работ, услуг) надлежащего качества и безопасных для жизни, здоро-

вья, имущества потребителей и окружающей среды;
. права потребителей на получение информации о товарах (работах, услугах) и об их изготовителях (исполнителях, 

продавцах);
. права потребителей на просвещение, государственную и общественную защиту их интересов;
. механизмы реализации прав потребителей;
. права на приобретение (потребление) безопасной пищевой продукции.
Консультации и интересующую вас информацию можете получить по телефону, на личном приеме.
За время работы нашего центра нами рассмотрено немало обращений и оказана помощь в решении вопросов потре-

бителей.
Работаем с понедельника по пятницу с 9.00 до 16.30.
Мы ждем вас по адресу: г. Назрань, ул.Московская,39, 2 этаж. Тел.:22-89-22; 8-928-733-22-96.

М.алБаКова, 
консультант КЦ

Защита прав потребителей
Представительство Международного Комитета Красного Креста (МККК) в Республике Ингушетия ищет ветеринара-

консультанта для оказания услуг по договору.
Основные обязанности ветеринара-консультанта будут заключаться в предоставлении помощи сотрудникам отдела Ло-

гистики МККК при покупке крупного рогатого скота, а именно: ветеринарный осмотр, анализы, биркование отобранных жи-
вотных, утверждение документации, представленной поставщиками для последующей безвозмездной раздачи отобранных 
животных экономически уязвимым слоям населения на территории Республики Ингушетия.

Наличие диплома и стажа работы ветеринаром не менее 5 лет обязательно. Знание английского языка приветствуется.
Заинтересованные соискатели могут отправить свои резюме по следующему адресу: г.Назрань, ул. Нурадилова, 49, офис 

МККК
на имя Заремы Куркиевой или на эл. адрес: nar_nazran@icrc.org, тел. 22-24-15, 22-84-98.
Крайний срок подачи заявлений 31 мая

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Министерство имущественных отношений Республики Ингушетия сообщает о том, что передается в аренду земельный 

участок из земель сельскохозяйственного назначения, с кадастровым номером 06:04:0000003:133, площадью 300000 кв. м, 
расположенный по адресу: РИ, Назрановский район, с.яндаре, примерно в 25 метрах по направлению на юг от ориентира 
автомагистраль М-29, для ведения крестьянского (фермерского) хозяйства.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Адвокат с опытом работы в Москве предлагает свои услуги по уголовным и гражданским делам. Даем консультации по во-

просам пенсионного обеспечения.
Тел.: 8 (928) 727-34-81.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Утерянный аттестат серии № 621967, выданный барсукинской СШ № 6 в 1992 г. на имя Местоева Ибрагима Алихановича, 

считать недействительным.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Утерянный аттестат серии А№ 5689111, выданный галашкинской СШ № 2 в 2001 г. на имя Бапхоева Али Тайпхаджиевича, 
считать недействительным.

Уважаемые жители Республики Ингушетия.
На территории Ингушетии в пределах Малгобекского, На-

зрановского, Сунженского районов и части Терского, Сун-
женского хребтов, Алханчуртской долины расположены при-
родные очаги особо опасных для человека инфекционных 
болезней, таких как чума туляремия, конго-крымская гемор-

рагическая лихорадка и другие.
Чума и туляремия являются особо опасными для человека 

инфекционными (заразными) заболеваниями. Природными 
носителями болезней являются суслики, песчанки, полевки, 
крысы, мыши, другие грызуны. Переносчиками болезней яв-
ляются блохи и клещи, паразитирующие на грызунах, кото-
рые при контакте с природой могут переходить на человека. 
При укусе заразного клеща или блохи происходит переда-

ча микроба (инфекционного начала) от грызуна к человеку. 
Заболевший таким образом человек сам становится источ-
ником инфекции и при общении в семье, в коллективах, на 
улице заражаются другие люди. Таким образом, возникают 
эпидемические очаги инфекционных болезней.

В последние годы в Кавказском регионе в Краснодарском 
и Ставропольском краях, Республике Дагестан активизиро-
вался не менее опасный для людей очаг конго-крымской 
геморрагической лихорадки. Источником вируса являются 
грызуны, дикие млекопитающие, птицы, крупный и мелкий 
рогатый скот. Переносчики вируса - пастбищные клещи. Для 
проверки состояния носителей и переносчиков инфекций 
в вашей республике работает зоологическая бригада да-
гестанской противочумной станции. Станция располагает 
оснащенным современным оборудованием, лабораториями 
и специалистами, владеющими современными методами 
полевой и лабораторной диагностики особо опасных бо-
лезней. Мы работаем по согласованию с центром гигиены 
и эпидемиологии республики по изучению современного со-
стояния очагов этих инфекций. Инфекционное начало необ-
ходимо находить в природе, проводить профилактические 
мероприятия и не допускать возникновения случаев забо-
леваний среди людей.

Население республики просим быть внимательными на-
ходясь на природе, при проведении полевых, сельскохозяй-
ственных работ. Не допускайте контакта с грызунами и их 
паразитами. Во избежание укусов блох, клещей при работе 
в полевых условиях носите высокую обувь, одежду из плот-
ных тканей. По завершении работ ежедневно осматривайте 
друг друга на наличие клещей. Желаем благополучия и здо-
ровья всему народу Ингушетии.

а. МаСтаНаЕв, 
зав.зоолого-паразитологической лабораторией 

дагестанской ПчС  

Особо опасные для человека...
ГИГИЕНА И ЭПИДЕМИОЛОГИя


